
REGISTRO GENERALE N. 233 del 15/05/2020 

 

COMUNE DI OLZAI 
AREA AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 233 del 15/05/2020 

DETERMINAZIONE N. 122 del 14/05/2020 
PROPOSTA N. 270 del 14/05/2020 
 
OGGETTO: Legge n. 162 del 21.05.1998, art. 1, comma 1, lettera c) - Piani personalizzati di 

sostegno - Forma di gestione diretta - SET – Impegno di spesa in favore della 
Cooperativa Sociale “Progetto Uomo” di Nuoro – CIG ZD1298B3BD 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli 

articoli 183, comma 5 e 184. 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria (all. 4/2). 

Vista la L.R. 23.12.2005, n. 23 avente ad oggetto “Sistema integrato dei servizi alla persona. 

Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 Riordino delle funzioni socio - assistenziali.”. 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità. 

Visto il Decreto Sindacale n. 3 del 24 maggio 2019 con il quale è stato confermato l’incarico di 

Responsabile del Sevizio Amministrativo e Servizi Sociali, ai sensi dell’art. 109 del D. Lgs. 267 del 18 

agosto 2000.  

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 4 maggio 2020, esecutiva ai termini di 

legge, recante “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 (art. 151 del D.Lgs. n. 

267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011).”. 

Vista la L. 5 febbraio 1992 n. 104 recante “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i 

diritti delle persone handicappate”. 

Vista la L. 21 maggio 1998 n. 162 recante “Modifiche alla Legge 05.02.1992 n. 104, concernenti misure 

di sostegno in favore di persone con handicap grave”. 

Richiamata: 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 51/25 del 18 dicembre 2019 recante “Piani personalizzati 

di sostegno in favore delle persone con grave disabilità. Anno 2020. Legge n. 162/1998. Fondo 

regionale per la non autosufficienza.”; 

- la nota dell’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, prot. n. 14826 del 

24 dicembre 2019, avente ad oggetto “Piani personalizzati in sostegno delle persone con disabilità 

grave. Legge 162/98. Indirizzi per l’anno 2020 ai sensi della DGR 51/25 del 18 dicembre 2019.” con 

la quale è stato disposto di dare continuità dal 1° gennaio 2020 ai piani personalizzati in essere al 31 

dicembre 2019 e di stabilire che i piani personalizzati di nuova attivazione nel 2020 abbiano 

decorrenza dal 1° maggio 2020 al 31 dicembre 2020; 

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 11/10 dell’11 marzo 2020 è stato disposto che, a seguito 

dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, la proroga dei piani personalizzati in essere al 31 

dicembre 2019, è ulteriormente differita al 30 giugno 2020, e che i piani in rinnovo e le nuove 

attivazioni decorrono dal 1° luglio 2020 fino al 31 dicembre 2020 così come anche da indicazione 

della nota dell’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, prot. n. 2730 del 

13 marzo 2020. 

Visto che, al 31 dicembre 2019, risultavano in essere n. 2 piani personalizzati di sostegno di cui alla L. 

n. 162/1998 che prevedono l’erogazione di prestazioni di servizio educativo territoriale da gestire in 

forma diretta, con affidamento delle stesse ad una Cooperativa Sociale con esperienza nel settore. 

Richiamata la propria determinazione n. 42 del 31 gennaio 2020 avente ad oggetto “Legge n. 162 del 

21.05.1998, art. 1, comma 1, lettera c) - Piani personalizzati di sostegno - Annualità 2019/Gestione 2020 

- Forma di gestione diretta - SET – Proroga incarico alla Cooperativa Sociale “Progetto Uomo” di 

Nuoro – CIG ZD1298B3BD.”. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 233 del 15/05/2020 

Considerato che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG per la proroga (cosiddetta 

tecnica) del contratto di affidamento in essere (avente già codice CIG ZD1298B3BD) come da 

orientamento espresso dall’AVCP nella sezione “faq - A31” - Tracciabilità dei fluissi finanziari. 

Ritenuto di dover assumere regolare impegno di spesa della somma complessiva di € 2.375,00, per il 

periodo di proroga gennaio – maggio 2020, dei piani personalizzati in oggetto.  

DETERMINA 

- di prendere atto della premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

- di provvedere, per le ragioni di cui in premessa, alla proroga per ulteriori due mesi (maggio-

giugno 2020) dei piani personalizzati di sostegno ai sensi della L. n. 162/1998 - Annualità 

2019/Gestione 2020 - Gestione diretta del servizio educativo territoriale, nel rispetto delle 

disposizioni di cui alla deliberazione n. 51/25 del 18 dicembre 2019 e alle successive note 

dell’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale - Direzione Generale delle 

Politiche Sociali, su richiamate; 

- di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate con imputazione al Bilancio comunale, Esercizio 2020, secondo il 

seguente schema: 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 7430 Descrizione Utilizzo contributo RAS L. 162/98 Piano pers. sostegno persone con 

handicap grave 

Miss./Progr. 12/05 PdC finanz. 1.04.02.01.999   

CIG ZD1298B3BD     

Creditore Cooperativa Sociale “Progetto Uomo” - Via Trieste n. 81 - Nuoro 

Causale L. n. 162/1998 Piani personalizzati - Gestione diretta SET - Periodo gennaio – maggio 2020 - Impegno di spesa. 

Importo € 2.375,00     

- di dare atto che la predetta somma è onnicomprensiva e niente altro e a nessun titolo è dovuto alla 

summenzionata Cooperativa Sociale, pertanto ogni prestazione lavorativa eccedente il limite 

massimo di finanziamento concesso dalla Regione Sardegna è a totale carico del beneficiario; 

- di provvedere alla liquidazione della suddetta somma con atti successivi e sulla base delle fatture 

emesse dalla suddetta Cooperativa Sociale a seguito dello svolgimento dell’attività in questione e 

della verifica del documento di regolarità contabile (DURC); 

- di rendere noto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, che il Responsabile del procedimento è 
l’Assistente Sociale Dott.ssa Barbara Longu; 

- di trasmettere copia del presente atto all’area contabile e finanziaria disponendo nel contempo la 

pubblicazione della stessa sul sito istituzionale dell’Ente per le fattispecie rientranti tra gli obblighi 

di pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs. n. 14 marzo 2013 n. 33. 
 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 270 del 14/05/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio MATTU D.SSA ANTONINA in data 
14/05/2020 
 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 233 del 15/05/2020 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 270 del 14/05/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SEDDA  ALESSANDRA  il 
15/05/2020. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 392 

 
Il 18/05/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 233 del 15/05/2020 con 
oggetto 
 
Legge n. 162 del 21.05.1998, art. 1, comma 1, lettera c) - Piani personalizzati di sostegno - Forma di 
gestione diretta - SET – Impegno di spesa in favore della Cooperativa Sociale “Progetto Uomo” di Nuoro – 
CIG ZD1298B3BD 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da SEGRETARIO COMUNALE MATTU D.SSA ANTONINA il 18/05/20201 

 
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


